PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br
E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 114/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

A Educação é fundamental para que o cidadão se integre melhor à sociedade em

que vive; É através dela que adquirimos conhecimentos para a melhoria social de cada

pessoa, e é um dos mais importantes setores da vida pública.

O Poder Público deve empreender esforços para oferecer à comunidade uma

educação de bom nível e de qualidade, e também de dotar as escolas de infraestrutura

para que os cidadãos tenham um local digno, para ir em busca do aprendizado, e além de

escolas fornecer também materiais básicos a isso.

A Escola Santa Ângela, localizada no Rio Acaraqui, atende muitos alunos daquela

região e adjacências, porém no momento necessita de reformas em sua estrutura, para

atender às necessidades de seus alunos e colaboradores.

Por esta razão, vimos por meio desta proposição, requerer na forma regimental,

após ouvir o Plenário e obter a aprovação dos nobres colegas Vereadoras e Vereadores,

que a Mesa Executiva envie expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal

Francineti Carvalho, solicitando que a nobre gestora autorize a reforma da Escola Santa

Ângela, localizada no Rio Acaraqui, a fim de atender às necessidades da comunidade

escolar, e para que estes possam usufruir de uma escola digna e que não ofereça riscos

em sua localidade.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca”, em 28 de

abril de 2023.

Aluísio Monteiro Corrêa
VEREADOR - PSDB